§. Frater cū h̄eredem. Pactū factū in vita defuncti de falcidia nō petēda, nō ualeat. h. d. Opp. de. l. stipulatio ista. §. alteri. de uerb. obli. Sol. gl. distinguit, ut hic dē in ea. Opp. de auth. sed cū testōr. C. eo. Solu. ista lex est hodie correcta. Opp. j. eo. l. si in testō. Sol. ut ibi. ¶ Induco ad q̄st. Vos j. scitis, q̄ ex cōpromisso homologato orit̄ actio. q̄ro, qd si partes p̄mittūt parere, & q̄ actio ex eo nascit̄, & nō sit homologatum: an possit fieri, ut non reducat̄ ad arbitrium boni uiri hoc modo? Dy. consuluit q̄ non, per rationes quas ponit in c. scienti. extra de reg. iur. lib. 6. & est aliā gl. quæ dicit in l. cū antea. circa prin. C. de arb. & illam allegat Dyn. casus est hic, quod in vita non ualeat pactum. post, sic: & sic in quæstione nostra.

ADDITIOES.

- a ¶ Non ualeat. Adde inquantū Alex. tangit, an ualeat pactū de nō probādo solutionem, nisi per instm̄, qd si sit statutū, & creditor uelit probare debitū per confessionem debitoris p̄ testes, an possit? uide Pe. de Anch. conf. 351. & inquantū etiā refert q. Ray. de h̄erede iusso nō molestare vxorē, uide Pau. de Ca. p̄fi. 191.
- b ¶ Induco. Adde inquantū Alex. tangit, an procurator datus ad homologandum laudum, possit homologare iniquum. Bal. conf. 6. lib. 4.

§. Non idcirco. Licet vnū legatū q̄ soluerit integrū, nō phibēt de alijs legatis falcidiā detrahere. h. d. Opp. de. l. vltima. C. eo. Rñdeo, hic intellige, q̄ p̄ errorē soluit, & hoc est uerū, qd de his q̄ sciēt̄ soluit, non p̄t detrahere: sed de alijs soluēdis p̄t, ut hic, & l. irritū. C. eo. Sed j. hoc opp. de auth. sed cū testōr. C. eo. Rñ. p̄ illū tex. ista corrigit. h. d. ista gl. ord. De ista correctione dicas ut in l. si ex plurib. j. eo. Vterius opp. C. de si deico. l. j. Sol. Illa est uera: qā ibi est fauor alimētorū, & cursus t̄pis.

- 1 Filij primi gradus non computant fructus in Trebellianicam, ceteri sic.

§. Quod auus. Quod defunctus debet h̄eredi, ut æs alienū deducit, nisi testōr phibuerit: nec v̄t prohibere, si eū grauat, ut propria bona sua restituit: & fructus percepti iudicio testōris in debitū imputant̄. h. d. In tex. ibi, pari pecunia. i. vsq; ad p̄currentē quantitātē. Opp. hic innuit Iuriscōsultus, q̄ si testōr expresse prohiberet falcidiā, posset. Cōtra. j. proximi. §. Sol. Ibi in liberis primi gradus, hic in liberis secundi gradus. Opp. C. ad Treb. l. iubemus. in prin. Gl. j. rñdet solēniter, illa lex habet locū in filijs primi gradus, q̄ lucrant fructus interim: hic i nepotib. Et hoc tenet in l. i. fideicommissaria. j. ad Treb. & hoc est cōe dictū, tene mēti, qn̄ fiunt restitutiones fideicommissi, ut qn̄ filius est institutus, & de restituendo grauatus, & dicunt aduocati q̄ medietas retinetur. Ad uerte, an sint liberi primi gradus, quib. fit substitutio: quia si est filius, fructus lucratur: si est nepos, tūc fructus interim percepti cōputant̄ in Treb. & iō semper sis cautus, ut aduertat quis sit ille, cui facta est substitutio: quia unum magnum aduocatum uidi errare.

ADDITIO.

- a ¶ Si est filius. Adde ultra Alex. qui allegat Ang. p̄. 224. tenet opi. Bar. q̄ eandē opi. tenet Ro. p̄fi. 206. etiam si testator prohibuisset alienationem fiendam, licet Pau. de Cast. conf. 92. dicat, q̄ non uidit legem dicentem q̄ cum filius detrahit duas quartas, quin debeat fructus in Trebellianicam imputare.
- 1 Testōr si mādāt debitū cū h̄ereditate cōp̄sari, intelligit̄ de debito iure n̄g.

§. Cum fideicommissum. Legit̄ tripl̄ in glo. sed j. & ij. lect. sunt idē. Hoc intēdit. In filijs primi gradus debitū cū falcidia nō cōpensat̄, et si hoc testōr ex p̄ssit. h. d. In tex. ibi, qd filio debet. i. dodrās h̄ereditatis m̄ris. l. rē ibi, poni ceperit, inter h̄rdes & legatarios, qb. legata p̄ reliq̄. l. rē ibi, dodrās, h̄ereditatis maternæ debitæ p̄ri p̄ Treb. fm̄ j. casum: uel dic paternæ debitæ filio p̄ falcidiā fm̄ ij. casū. Opp. de. l. si debitor. §. e. Sol. speciale i filijs primi gradus, ut hic. Facit. l. p̄ filia. in prin. §. eo. Opp. §. proximi. §. Sol. ibi in filijs vltioris gradus, hic in filijs primi gradus. Sed hoc nō v̄t uerū: quia quadrantem de bonis maternis non recipit separatim a bonis patris: quia cū pater adiuit h̄ereditatē, cepit h̄ereditas esse unita. l. sed si plures. §. filio. §. de vulg. & pup. Quare gl. legit̄ aliter, & fm̄ istā lec. dicit in summa, et in filijs primi gradus, falcidia cū debito cōpensat̄, testōre iubēte. h. d. Cōtra istā lect. opp. de. l. p̄. in prin. §. eo. Sol. Ibi uolebat qd cōp̄faretur debitū ab alio: hica se ipso, fm̄ istam lect. ibi positā, non fm̄ istā lec. quā tenet Dy. hic, & hanc tenebat Ray. Et ex ea no. qd si testator j. iubet debitū cū h̄ereditate cōp̄sari, intelligit̄ et quo ad ea quæ debentur h̄eredi iure nature: & hoc est no. Item fm̄ hanc lect. u. not. q̄ lex ista non contradicit. l. si compensandi. C. de h̄ered. insti. cum concor. licet gl. ibi istam signet pro contraria. Est hic etiam iij. lect. quam reprobo, ut primam.

ADDITIO.

- a ¶ Iure naturæ. Adde ultra Alex. an filia acceptas legatum cum hoc q̄ amplius petere non possit, sibi p̄iudicet in legitima. Pau. de Cast. conf. 232. Bald. conf. 405. lib. 2. Ang. conf. 14.

§. Ex donationibus. Quod ab h̄rde uxoris ex donationibus viro debet reddi, ut æs alienū detrahit. h. d. In tex. ibi, nō erit. iō detrahitur, ut æs alienū. Opp. & v̄t libimet p̄dicere, qā dicit q̄ intātū est pauperior, in q̄tū locupletior, & sic obft. §. ti. j. l. Titia si nō nupserit. & l. ubi repu gnātia. j. de re. iu. Sol. diuersis respectib. ē ista p̄rietas, & iō admittit̄. §. Fructus

§. Fructus prædiorum. Quod ex re legata percipitur, in falcidiâ computatur, & fructus quartæ, tpe mortis. h. d. Op. j. e. l. in rone. in prin. Rñ. hic loquitur in fructib. q. erant in terra, ut s. ca. l. in lege Falcidia placuit, & c. ut in gl. sed ista gl. dicit uerum in se, non in casu huius legis: quia hic loquitur in fructib. pceptis ex ipsa re legata, qui falcidiam minuunt et post percepti. l. Paulus. 2. rñso. j. e. & hoc no. in l. in fideicommissariam. j. ti. 2. Op. & vñ. q. fructus integros debeat restituere, d. l. in fideicommissariam. Solu. put habetis, relictoru, rñrium non ob. ga hic non fuerunt relicti fructus sed fundus: put habetis in litera, relictos, expone ut gl. dicit, q. p. sequentiâ fuerunt relicti, non principat, ga legado fundu, uideor fructus legare tpe quo cedit dies legati. Op. de l. scimus. §. repletionem. C. de inof. tes. Sol. l. in debito iure naturæ. Qui fructus computentur in istam Falcidiâ, dicâ in d. l. in fideicommissaria. j. ad Treb.

1 Aestimatio defuncti non inspicitur in deductione Falcidie.

§. Quarta, quæ per legem falcidiam.

1 In tex. ibi minui. l. in parte. Itē ibi, auferri. l. i totu. ¶ No. q. aestimatio defuncti nō inspicitur. l. si fundu sub conditione. §. si libertus. de leg. 1. Item vñ, q. falcidia non p̄t minui. Contra, in corpore eo. §. si uero exp̄sim. Gl. dicit, fateor q. hodie bene poterit phiberi. Sed ista gl. dicit uerū: sed nō q. iste. §. si correctus, nā in §. si uero exp̄sim, & in §. præcedenti dicit, q. testator prohibendo Falcidiam p̄t esse non ignarus uirium sui patrimonij, sed qñ erat existimâs plus esse in patrimonio, remaneret iura antiqua incorrecta: & isto casu loquitur hic, quando errauit: ergo non est correctus iste. §.

ADDITIO.

2 Defuncti. Adde Pau. de Ca. confi. 138.

L E X X V I.

§. Si ex pluribus. Falcidia non deducta ex una re, uel parte soluta, p̄t deduci ex alia re, uel parte eidem soluenda. h. d. Op. C. e. auth. sed cum testator. & in corpore unde sumitur. Gl. sol. q. est hic, & dicit q. ista pillam corrigitur. Alij dicunt, q. ibi soluit integrè, & uide et gl. q. incipit. l. uni p̄sonæ, & c. Videte, ista sol. in se est uera. Sed uideamus an sit uera q̄rum ad l. ista quia nos possumus intelligere primum casum. l. in plurib. reb. legatis per nomen collectiuum, & tunc est unū legatū. l. si ex toto. §. si. s. de leg. 1. & tunc p̄cedit ista gl. quo ad oēs patres legis. Item p̄t in telligi, q. res plures legatæ sunt separatim, & tunc plura sunt legata, & in hoc gl. non benè dicit. Sed dic, q. principium fm hoc corrigitur, & finis huius. l. remanet incorrectus.

L E X X V I I.

§. Si post missionem. Legata relicta in militia, cum legatis relictis postea, tribuuntur quantum ad diminutionē p̄ defectum patrimonij faciendam: non autem quo ad diminutionem per falcidiam introductam. h. d. Alios casus, in quibus non detrahatur falcidia, uidebitis. j. e. l. Nefennius. §. 1.

ADDITIONES.

1 Pom. ¶ Missionem. Vide Imo. confi. 95. & confi. 74. & confi. 213. aliâs 112. 2 ¶ Falcidia. Adde inquâtū Ale. ponit, qñ de legatis ad pias causas falcidia detrahatur, allegando Io. An. q. illud Io. And. fuit originaliter. Oldr. confi. 111.

1 Filiusfamilias potest in codicillis grauare patrem. 2 Falcidia habet locum ab intestato. 3 Parentes primi gradus computant sibi fructus in Falcidiam, secus in filijs.

§. Filiusfamilias qui. Ista est notabilis lex, & h. d. Filiusfamilias miles potest grauare patrem ab intestato, ut peculium restituat, & per restitutionem peculium efficiatur hæreditarium, & fructus medio tpe percepti i patri Falcidiam computantur. h. d. ¶ No. q. quod filiusfamilias p̄t in codicillis grauare patrem. No. q. illa q. non est h̄ditas, p̄ Trebellianum restituta, fit hæreditas. ¶ Item, no. q. Falcidia habet locū ab intesto. ¶ Op. in corpore de hæ. ab intestato. §. j. Sol. Ista corrigitur per illam: ga filius habet hodie hæreditatem, ut l. quod scitis. C. de bo. quæ libe. 1 ¶ Op. de l. iubemus. 2 C. ad Treb. Sol. ibi in liberis primi gradus, q. non computant fructus in Falcidiam, est uerū: sed scus in parentibus primi gradus, ut hic, qui computant fructus. b

ADDITIONES.

1 Pom. ¶ Op. de l. iubemus. Et no. q. ista. l. iubemus. non habet locum in parentibus primi gradus, ut non computent sibi fructus perceptos in falcidiam. & sequitur hic Ang. & Io. de Imo. 2 ¶ Computant fructus. Adde Cal. confi. 13. sub rub. de testa. 3 Bar. in l. in fideicom. nu. 3. ubi Alex. col. 2. j. ad Treb.

L E X X I X.

§. Si dignum. Pretium rei d̄t capi iure hæreditario, & ideo computatur in quartam. h. d. Et de hoc uidebitis in l. ad ueterani. j. e. & dicam plenè in l. in quartam. j. co.

ADDITIO.

1 ¶ Si dignu. Adde inquâtū Ale. tagit, q. licet aliâs alienatio rei minoris nō ualeat sine decreto, tñ si testor ita mādāt, ualeat alienatio, q. hoc idē uult Ang. l. 176.

L E X X X.

Si a seruo meo. Legatum inutile falcidiam non inducit. hoc dicit.

L E X X X I.

1 Concurrentibus duabus causis, inspicitur fauorabilior. Adde Are. in c. ceterum col. fi. de iud. 2 Hæres id quod capit cā conditionis implenda, non computat in Falcidiam. 3 Statuto si cauetur q. de quolibet contractu, ex quo alicuius queritur, soluat gabella, præterquam de instro solutionis, si erant obligatus ad uendendum, & postea uendo, non teneor ad gabellam.

§. Si pupillus. In p̄cursu duarum cārum inspicitur illa q. falcidiâ minuit, & illa, q. repetitionem impedit. h. d. 1 Debēs scire ad euidentiâ, q. illud, quod hæres habet cā p̄dōnis implendæ, non computat in falcidiâ, nisi q. iure hæreditario capitur. Op. q. minor naturaliter debitum possit repetere. l. interdū. s. de p̄di. inde. Sol. de iure cōi non p̄t, ut hic: de iure sp̄ali sic, ut ibi. ¶ Op. quod una solō non parit obsonem, & liberationem. l. qui hojem. §. si. j. de sol. & l. cū is. §. j. de p̄di. inde. Sol. diuersis respectib. potest: & facit. l. trib. s. de usufr. ea. re. quæ usu. & l. in numerationib. j. de sol. ¶ Induco ad q. d̄t in statuto, q. ex quolibet p̄ctu ex quo alicui acquiritur ius, debet solui gabella, præterquam de instro solutionis: modo eram tibi obligatus ad uendendum primò tibi fundum, nūc uendo, queritur, an ex isto instro uenditionis debeat gabella solui, uel detrahi? Hic vñ casus q. non: quia hic p̄currunt duæ causæ, l. solutio antiquæ obligationis, & nouus p̄ctus, & in concursu istarū duarum causarum inspicimus quod minuit falcidiam, ut hic: & sic minuit gabellam, ut in casu nostro.

ADDITIO.

1 Barb. ¶ Op. q. una. Et uide Bar. in l. sancimus. C. de consul. lib. 12. & ibi remis.

§. Si ego. Si iure potestatis uel dñi, portio non grauata accrescit portioni grauata, fit p̄tributio, secus si equer so. h. d. ¶ Op. j. e. l. cum quo. §. pe. Sol. ibi sp̄ale fauore libertatis. & debet poni casus, qñ seruo meo legat seruus, & mihi decē, q. sic est loc⁹ detractioni falcidiæ de utroq; licet de seruo falcidia nō possit detrahi, & sic de seruo sibi legato, non p̄p̄a detrahetur de meis decem. Sed si mihi soli essent legata simul de decem detraheretur falcidia pro seruo, & pro decem, dicit Dy. & lec. Dy. præsupponit unum, l. q. de plurib. reb. legatis, uni possit detrahi de una re falcidia ex uoluntate hæredis. dicam. j. co. l. si fundus.

L E X X X I I.

1 Statutu si sit, q. quicunq; dat mille Communi hinc ad tres annos, habeat ut ginti pro centenariis: & sit aliud statutum, q. de quacūq; pecunia quæ soluitur in camera Communis detrahetur gabella duodecim denariorum p̄ libra, an hoc casu debeat minui gabella.

§. Nefennius Apollinaris. In tex. ibi possit. i. utrum totius qd̄ a cohæredib. præstitum est detractione facta, non habita rone eius quod a cohærede percipitur, an habita rone, ut legatariis proficiat. la. de Are. Itē ibi, si qd̄, & c. & gl. dicit, q. hic ponit sol. scd̄æ qd̄. non dico, sed dico q. hic ponit q. p̄ferat ad sol. q. Ibi, sed cū his. hic dico q. rñdet primæ qd̄, Item ibi, planè. sol. scd̄æ q. ¶ Habes ex ista lege, qd̄ iure legati percipitur, in quartam non cōputatur, nisi respectu eius a quo accipit: & qd̄ ex hac cā non detrahit, quo ad alios p̄ detracto h̄. h. d. ¶ Op. & vñ, q. p̄legata computent in falcidiâ. l. deducta. §. numis. j. ti. ij. & l. cum pater. in prin. s. de le. 2. Solu. illud est uerum, qñ pecunia capit, secus in alia re. Ista sol. non teneo, sed dico aliter quam gl. dicat, ut dicam in l. in quartam. j. co. ¶ Item op. j. co. l. Titia. & d. l. deducta. §. numis. Sol. Ibi qñ corpus h̄ditarium prælegat: hoc dicam plenè in d. l. in quartam. j. co. ¶ Facit ad q. de gabella. Cōe thuius ciuitatis statuit, q. quicunq; daret mille Cōi, hinc ad tres annos, debeat h̄re quindecim pro centenariis: antiquum statutum erat q. pro qualibet pecunia q. soluitur de camera Cōis detrahetur gabella duo decim denariorum pro libra: modo in isto casu, qñ ex prouisione illius statuti facio, vñ q. gabella debeat minui ut falcidia. Hoc non dico pro constanti, sed pro hoc facit ista. l. Nefennius.

§. Seruo. Si a seruo h̄de in solidū instituto, & a dño fuit legatū, prius soluunt legata relicta a seruo, q. a dño. Itē si dñs institutus repudiat, & p̄ seruū substitutū acqrat, prius legatū in instōne relictum soluitur. h. d. ¶ Op. de l. Iulianus. 2. rñso. si quis omiscā test. Dñt quidam q. ibi recitat Iuliani opinionem, q. nō est uera. ista est truffa. Alij dñt, q. relicta, in instōne repudiata, prius soluantur q. in substōne relicta, ut hic, in j. rñso: sed relicta in substōne ab utroq; prius soluunt relicta a seruo, ut hic in j. rñso. & uide gl. q. incipit, imo prius, & c. Et aliud uult dicere in relictis in substōne, hoc est: quia in substōne grauauit seruum & dñm: ideo prius a seruo relicta soluuntur. Et hæc sol. est uera in se: est tñ q. mentem illius legis, & illa est uera, quæ ibi ponitur, q. prius soluuntur relicta a domino ut hic. ibi quo ad falcidiam detrahendâ prius delegatis a seruis. ¶ Op. de l. in rone. §. quod uulgo. & l. j. id quod ex substitutione. s. co. Sol. fallit hic, & l. si post missionem. s. e. & l. quia autem. in prin. s. si quis omiscā. testa. & d. l. Iulianus.

§. Si

§. Si debitori liberatio. Si liberatio relinqt debitori, in rone legis Falcidia pro locupletiore habetur, aliàs an sit soluendo inspiciat. h. d. De materia huius. §. uidebitis in l. querebatur. in tex. & gl. j. eo.

ADDITIO.

¶ Liberatio. Adde in quantum Ale. tangit, an pactum de non petendo egeat in fine. Ang. conf. 78. lib. 3.

LEX XXIII.

Si fundus mihi. Ne legatū pereat, una res pro alia defalcatur. h. d. fm Dy. Ista est pulchra lex & subtilis. In tex. ibi desiderat, uel tm̄dē, in prin. legis. Opp. & v̄ q̄ debeat detrahi falcidia de ipso corpore, non de æstimatione. l. j. §. si usus fructus. s. c. Sol. hic est legatū corpus indiuiduū, & res indiuidua, uti uia, & iō lex detrahit de æstimatione, aliàs perit uia. Et rō est urgens: q̄a scitis q̄ seruitus nō pōt deberi fundo p̄ diuiso. l. p̄ parte. s. de serui. Sed si tu diceres minuat fundus, uel fundi legatū, tunc p̄ parte debetur seruitus. Dic q̄ esse non pōt, ut hic, & d. l. pro parte.

LEX XXIII.

¶ Heres, an si omittat ponere unam rem in inuentario, priuetur beneficio totius. a Paulus respōdit. Qui rem subtrahit, in ea falcidia rō non h̄r, & quod ex re legata percipitur, in quartā imputat, si res erat testōris, als secus. h. d. D̄r hic, quod falcidia, & c. Contra, imo v̄ q̄ p̄dat falcidiā de oib. reb. ut in auth. eo. §. sancimus. & gl. ibi ualde nō dicit, q̄d ista lex, & C. de iure deli. l. si. §. illo. corrigunt in hoc: q̄a hic priuat falcidia in illa re tm̄: hodie priuat in oib. reb. & gl. ibi dicit, & lac. de Bel. ibi hoc tenet, Sed Cy. C. eo. in auth. sed cū testator. in q. q. tenet trium. Ex t̄ quo not. q̄ q̄d erat quædam Tuderti, quod q̄dā fecerat inuentariū, & dicebat se h̄dem cum b̄nficio inuentarij. Quidā dixit q̄ ipse non posuit quas dā res in inuentario, & ipse r̄ndit, & dixit q̄d non erant tpe mortis: fuit p̄batum q̄d tpe mortis erant. Ego dixi p̄ istā legē, q̄ postq̄ ipse celauit, v̄ q̄ subtraheret, & sic perdit b̄nficium inuentarij in omnibus, licet Cy. teneat q̄ perdat in una re tantum.

ADDITIONES.

- a Barb. ¶ Respondit. Et uide Bal. in c. 2. de feu. in 6. legis commif. da. Bart. in l. rescriptum. ff. de his quib. ut indi. Bal. in l. si. §. finantem dubius. C. de iure delib.
b Barb. ¶ Et quod. Et uide Bar. in l. si. §. de his quæ pro non scrip. hab.
c In omnib. Adde, an celans unam rem, priuetur beneficio totius inuentarij. Bal. conf. 179. lib. 3. & uide quæ posui in d. l. si. ¶ Et Dic, q̄ Doc. cōiter cōueniunt in hoc: in d. l. si. §. licentia. q̄ amittat solum falcidia b̄nficium in illa re, & puniatur etiam in duplum pro ualore illius rei. PVT.

LEX XXV.

Maritū suum. Si portio non grauata accedit ḡ. iata, in re p̄rie p̄tatis sit p̄tributio, aliàs secus. h. d.

§. A liberto, cui fundum. Diminuto legato non diminuit fideicomissū a legatario relicto, si legatum remansit ad onus iussiciens. h. d.

LEX XXVI.

Lineam margaritarum. No. quod ipso iure legata p̄ Falcidi amrescant. Idē habetis in l. j. §. si quis ex mortis. j. quorū lega. Iste tex. innuit, q̄ h̄t duo remedia. Sed q̄ro, in r. casu legis, q̄d remediū h̄t? Et dicit gl. parua q̄ h̄t interdictū quorū legatorū. Sed interdictū quorum legatorū h̄t locū q̄n legatarius occupauit post mortē sua autoritate: hic uero non occupauit post mortē, sed penes eum erant. Sol. dic, q̄ non habet locum directum, sed utile indirectum quorum legatorum. l. j. §. si quis ex mortis. j. quorum legatorum.

§. Quæsitum est. Quæro quid si aliq̄s relinquit, ut fiat p̄cturæ sanctorū, an dicatur ad pias causas legatum? Credo q̄ sic. l. Titia. in fi. s. de auro & arg. leg. & sic non detraheretur falcidia.

LEX XXVII.

- 1 Dispositionis modo quod non ualeat, reijcitur.
Conditio in fraudem adiecta pro non adiecta habetur.
2 Statutum q̄ opponens talem esse spurium condemnatur, non ualeat.
3 Pactū inter litigantes, q̄ non possit opponi de perēptione instātia, nō ualeat.
4 Pacta qua firmentur iuramento.
5 Contractus simulatus non firmatur iuramento.
6 Pactum q̄ in instātia possit prorogari, an firmatur iuramento.
Index q̄n uidet instātiā periree pot̄t ex suo officio ad sn̄iam peruenire.
7 Donatio inter uirum & uxorem firmatur iuramento.

¶ Seius & Augerius. Quod nō ualeat p̄ modū dispōnis reijcitur. Vel alr. Condō in fraudē adiecta p̄ non adiecta n̄. h. d. ¶ Op. j. de uer. ob. l. q̄dam cū filiū. So. hic erant filij Seius & Augerius, & iō p̄nt exh̄dari. Ista gl. dicit uerū. Sed q̄tum ad legē istam non est necesse: q̄a in extraneo est licita exh̄redatio, si de eo fiat instō. l. si certarū. §. si eodem. s. de tes. mil. ¶ Vterius nō istā legem p̄ quā determinauit uobis q̄d statutū non p̄t disponere, ut spurius succedat, dixi in l. iij. de testa. Modo, si ista tutū diceret hoc modo, q̄ quicunq; opponeret q̄ talis est spurius, puniat in tm̄, an ualeat statutū? Certē nō, & pōt opponi nō obstante statuto p̄ istā legē. Itē pone exēplū in auro. Scitis, t̄ q̄ p̄ pactū nō pōt

prograri instātia. l. p̄perādū. §. & si quidem. C. de iud. Modo quid faciūt litigātes? p̄mittunt unus alteri q̄ si opponeret de instātia perēpta, q̄ soluat tm̄. Certē nō ualeat p̄ istā legē. Sed quare facis tu mihi istud notare: q̄a q̄n p̄cedit turpis dispō, & sequit̄ pena, nō ualeat, ut i l. j. C. de his q̄ pe. nomi. Certē iō facio te notare istā legē: quia licet nō p̄cedat turpis dispō, & sequat̄ pena, nō ualeat, ut hic. ¶ Quæro, an ista talia pacta firment iurō? Aduerte bene. Quædā sunt p̄uentiones improbtæ rōne turpitudinis, & istæ iurō nō p̄firmant. c. non est obligatoriu, ex de reg. iur. lib. 6. & dixi plenē in l. stiplo hoc mō. j. de uer. ob. Quædā sunt p̄uentiones, q̄ sunt improbtæ rōne publicæ utilitatis principāl̄. & istæ iurō nō firman̄, ut s. de pac. l. iurisgētiū. §. si pacifcar. & §. & gn̄alr. & ex de for. cōpe. c. si diligenti. ubi est casus. Quædā sunt pacta, q̄ reprobant rōne publicæ utilitatis, secundario, ut alienatio fundi dotalis, & ista p̄firmant iurō. c. cū p̄tingat. ex de iureiu. Quædā sunt pacta, q̄ improbant in odiū creditoris, ut pactū legis cōmissoria in pignorib. Itē in mutuo i filiofamilias. l. j. ad Maced. & ista iurō p̄nt p̄firmari. c. significante. extra de pig. ubi gl. tangit. & Inn. no. ibidē. Quædā sunt pacta, q̄ improbat̄ rōne modicitatis, uel imbecillitatis p̄sonæ, ut in minore 25. ann. & ista iurō firman̄ ut in auth. sacfa. C. si aduer. ued. unū nolo omittēre. q̄ q̄n improbat̄ in odiū creditoris tm̄, ualidatur iurō, & hoc est uerū: sed postq̄ est seruatum iur̄m, pōt repeti in q̄tum locuplerat̄ creditor cū aliena iactura. c. i. & c. debitores. extra de iureiu. Sed q̄ro, an p̄ctus, t̄ qui p̄bat simulatus, uel a iure p̄sumit, firmet iurō? Gl. q̄ nō, in l. iij. C. plus ualere q̄d agi. ¶ Quæro, an istud pactū q̄ possit progari instātia possit firmari iurō? Et hic cogitabis, an sit principāl̄ i publicā utilitatē inductū: tm̄ unū uolo q̄ scias, q̄d iudex ex officio suo pōt peruenire ad sn̄iam si uidet instātiā perire. l. ubi pactū. fm unā lec. C. de transa. & facit. l. filiusfa. §. ueterani. s. de pc. & tūc pars sit cauta quod iudici protefct, q̄d instātia perijt. ¶ Quæro, qd in donatione inter uirum & uxorem, d an iurō firmetur? Et Gul. de Cug. tangit in l. sed & si possessori. §. item si iurauero. s. de iureiu. & v̄ dicere, q̄ ualeat: sicut q̄n donauerat in fauorē religionis. l. si spon sus. §. p̄cessa. s. de don. inter uir. & uxo. sed iur̄m est magna relig. l. j. s. de iureiu. Itē hoc apparet ex his quæ dixi: quia non est improbata donatio rōne publicæ utilitatis principaliter, nec alio modo de dictis supra, & ideo donatio potest iuramento confirmari.

ADDITIONES.

- a ¶ Valet. Adde q̄ prohibitum per uiam dispositionis: non potest fieri per uiam conditionis poenalis. Iaf. conf. 40. lib. 1. PVT.
b ¶ Spurius succedat. Adde an tale statutū ualeat. Bal. p̄f. 238. li. 3. & Fede. conf. 275. & in quantum Ale. transit cum opp. q̄ non ualeat statutum, q̄ Matrimoniu non possit p̄hi sub poena, sine consensu patris uel fratris. allegans Per. de Anch. conf. 20. dic q̄ Bal. conf. 329. inci. statuto terræ Nursiæ. cōsultit q̄ stante statuto q̄ mulier non h̄s patrem, uel matrem, non possit nubere sine p̄sensu fratris sub poena, & p̄tingat q̄ frater sit exbannitus, q̄ tū illius consensus per nuntiū est requirendus ad euitandam poenam, uide Oldr. conf. 16. & in quantum Ale. tangit, an ualeat sn̄ia lata perempta instātia, uide Abb. conf. 16. lib. 2. & ibi quid si iudex pronuntiauit de consensu partium instātiā superesse.
c Io. Tho. ¶ Volo. Adde Are. in c. 1. de iud. & sequit̄ et Per. de Anch. in cle. q̄ diu. de app. & de ueritate uide p̄ eudē Are. in c. uenerabilis. e. arti. Fel. in c. p̄sultatio nib. circa si. de off. dele. Adde tu q̄ opinio Bar. hic dicit cōem Ale. in p̄f. 8. uer. cōprobatur. in 2. uo. & ibi concor. qui idem dicit de donatione facta per patrē filio in p̄tate, de quo p̄ Caccialupum in repe. l. frater a fratre. q. 15. s. de condi. inde.
d ¶ Vxorem. Adde Bal. conf. 30. li. 2. Abb. conf. 48. & 95. lib. 2. Pau. de Cast. conf. 98. ¶ Are. conf. 74. col. 2. uer. ad secundum igitur uenio.

LEX XXIX.

¶ Emphyteuta q̄ emphyteusim uēdidit, et reemit, an possideat sicut primitus.

Si a me tibi. Quod hæres habiturus est, non iure hæreditatis, nō imputat in falcidiā. h. d. Opp. & v̄ q̄ testōr non possit legare h̄di. l. planē. §. si duob. s. de leg. 1. Sol. Verū est hæredi a seipso non pōt, sed hæredi a legatario pōt. Vterius op. q̄ si do tibi, ut des mihi. nō ualeat. l. qui sic. j. de so. R̄n. do tibi, ut des mihi, si nullū est cōmodū, nō ualeat, ut ibi: sed si aliq̄d cōmodū est, ualeat ut hic. Facit ad hoc. l. seru. dotalis. s. fo. ma. ¶ Quid si emphyteuta fundū uēdidit, & postea reemit, an ipse possideat eo iur̄, quo antiquitus hēbat? Hic tex. facit q̄ nō, ibi, q̄a incipio postea. & c. De hoc h̄s casus nō. in usib. feu. qd iur. si post alie. feu. uassal. c. j. facit. s. depo. l. j. §. si rem. no. per Dy. in l. sequitur. §. 1. s. de usucap.

ADDITIO.

¶ Reemit. Adde an uassallus uendens fundū, & non tradens, cadat a feudo. Bal. conf. 410. lib. 4. Dec. conf. 88.

LEX XXX.

¶ In ratione legis. Damna post mortem testatoris p̄tingentia sine culpa legatarij, imputantur h̄di, & cōmodum seu iur̄m legatarijs non p̄dest. h. d. Op. de l. Paulus. §. si. s. c. Sol. Ibi de fructib. obuientib. ex ipsa re legata: hic ex alia. Op. j. ca. l. §. diligenter. Sed istud principium intelligit fm illū. §. diligenter. Vltimō credo, q̄ istud principium sit hodie correctū, inuentario facto. Dicam in §. diligenter.